



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL
Transformada pela Lei no. 6.660 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113
- Trapiche da Barra, CEP. 57.010.300

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA E ESTIMATIVA

OBRA 1: REFORMA DAS SALAS DE AULA E LABORATÓRIO DE ENSINO, LOCALIZADAS NO PAV. TÉRREO E 1º PAV. DO PRÉDIO SEDE DA UNCISAL						
LOCAL: JORGE DE LIMA, Nº 113; BAIRRO: TRAPICHE DA BARRA; MACEIÓ - ALAGOAS						
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL						
DATA: FEVEREIRO DE 2014						
FONTE DE CONSULTA DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI - JAN / 2014, ORSE JAN / 2014 E COMPOSIÇÕES DA UNCISAL						
CÓDIGO	ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SINAPI						
ORSE						
COMPOSIÇÃO						
	2.0	DEMOLIÇÕES / REMOÇÃO				
09602/ORSE	2.1	Remoção de Pia	m ²	9,00	7,50	67,53
07215/ORSE	2.2	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	und.	20,00	7,50	150,00
00031/ORSE	2.3	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m ²	40,28	5,64	227,17
02095/ORSE	2.4	Remoção de vaso sanitário	und.	3,00	4,59	13,77
07214/ORSE	2.5	Remoção de caixa de descarga embutida	und.	3,00	43,47	130,41
00023/ORSE	2.6	Remoção de divisórias tipo Divilux	m ²	220,89	5,99	1.323,13
73899/002	2.7	Demolição de alvenaria de Tijolos furados s/ reaproveitamento	m ³	107,24	40,29	4.320,70
72214	2.8	Demolição de elemento de fechamento - cobogo	m ³	17,80	28,27	503,21
73896/001	2.9	Retirada de azulejos/ladrilhos nas paredes e argamassa de assentamento	m ²	654,44	25,45	16.655,57
85367	2.10	Demolição de piso em ladrilho com argamassa	m ²	1.515,47	6,92	10.487,05
73801/001	2.11	Demolição de piso de alta resistência	m ²	120,50	10,60	1.277,30
72238	2.12	Retirada de forro PVC	m ²	27,72	3,39	93,97
72234	2.13	Retirada de forro de gesso	m ²	91,15	2,12	193,24
74023/001	2.14	Transporte horizontal de materiais diversos em até 30m	m ³	70,00	16,96	1.187,20
02510/ORSE	2.15	Carga manual de material de 2ª categoria	m ³	70,00	4,94	345,80
COMPOSIÇÃO	2.16	Remoção e reassentamento de quadros na circulação	m ²	79,88	11,03	881,02
Preço do mercado (Maceió-AL)	2.17	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora de 5 m ³	und.	39,00	199,19	7.768,31
Preço do mercado (Maceió-AL)	2.18	Retirada de resíduos classe II B(gesso, plásticos) da obra utilizando caixa coletora de 5 m ³	und.	1,00	239,02	239,02
	2.1	DEMOLIÇÕES / REMOÇÃO e RETIRADA (Reforma das esquadrias de Alumínio)				
73802/001	2.1.2	Demolição de revestimento de argamassa de saibro e areia	m ²	243,00	3,53	857,79
72148	2.1.3	Retirada de batentes em alumínio sem reaproveitamento	und.	30,00	20,36	610,80
72142	2.1.4	Retirada de folha de portas e janelas	und.	30,00	4,95	148,50
				TOTAL - 2.0		47.481,48
	3.0	ALVENARIA				
73982/001	3.1	Alvenaria de tijolo cerâmico furado (dimensão de 10 x 20 x 20 cm) de ½ vez, assentado com argamassa traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), juntas de 12mm	m ²	545,06	26,62	14.509,39
74200/001	3.2	Vergas de concreto armado	m	71,16	11,88	845,38
				TOTAL - 3.0		15.354,77
	4.0	REVESTIMENTO				
73928/002	4.1	Chapisco - argamassa no traço 1:4 - cimento/areia, sobre alvenaria, lajes e elementos estruturais	m ²	980,99	3,45	3.384,42
73741/001	4.2	Reboco traço 1:4 (cimento e areia média), espessura 2,0 cm, incluso aditivo impermeabilizante, preparo manual da argamassa	m ²	989,08	18,25	18.050,73
83738	4.3	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica e=4mm	m ²	90,66	55,09	4.994,68
02180/ORSE	4.4	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m ²	34,12	11,34	386,92
73741/001	4.5	Emboço Paulista (massa única) - Traço 1:4 (cimento e areia média), espessura 2,0 cm, incluso aditivo impermeabilizante, preparo manual	m ²	219,80	18,25	4.011,43
09766/ORSE	4.6	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, c/ piso porcelanato marmore branco, PORTOBELLO ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m ²	219,80	64,68	14.216,96
	4.7	REVESTIMENTO (Reforma das esquadrias de Alumínio)				
73928/002	4.7.1	Chapisco no traço 1:3 (cimento e areia), espessura de 0,50 cm preparo manual - (paredes e tetos)	m ²	234,00	3,45	807,30
73927/009	4.7.2	Emboço (massa única) traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), espessura 2,0cm, preparo manual	m ²	234,00	18,08	4.230,72
				TOTAL - 4.0		50.083,15
	5.0	INSTALAÇÕES HIDRO -SANITÁRIAS				
	5.1	Ponto de água em tubo PVC soldável de 25mm com inclusão de rasgos na parede e seus devidos enchimentos				



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL
Transformada pela Lei no. 6.660 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamemba Filho - Rua Jorge de Lima, 113
- Trapiche da Barra, CEP. 57.010.300

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA E ESTIMATIVA

OBRA 1: REFORMA DAS SALAS DE AULA E LABORATÓRIO DE ENSINO, LOCALIZADAS NO PAV. TÉRREO E 1º PAV. DO PRÉDIO SEDE DA UNCISAL						
LOCAL: JORGE DE LIMA, Nº 113; BAIRRO: TRAPICHE DA BARRA; MACEIÓ - ALAGOAS						
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL						
DATA: FEVEREIRO DE 2014						
FONTE DE CONSULTA DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI - JAN / 2014, ORSE JAN / 2014 E COMPOSIÇÕES DA UNCISAL						
CÓDIGO	ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SINAPI						
ORSE						
COMPOSIÇÃO						
72135	5.1.1	Abertura / enchimento de rasgo em alvenaria para embutimento de tubos, fechamento com argamassa traço 1:4 (cimento e areia)	m	79,39	2,41	191,33
73797/001	5.1.2	Registro de gaveta com canopla DN 32mm	und.	9,00	97,43	876,87
01159/ORSE	5.1.3	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, DN 32x25mm	und.	9,00	3,42	30,78
75030/001	5.1.4	Tubo soldável DN 25mm	m	66,88	12,39	828,64
75030/002	5.1.5	Tubo soldável DN 32mm	m	30,00	18,32	549,60
07750/ORSE	5.1.6	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1 1/4"	und.	10,00	2,08	20,80
02316/ORSE	5.1.7	Pintura de acabamento com aplicação de 2 demãos de esmalte sintético-Para tubulação exposta	m²	1,00	8,18	8,18
72601	5.1.8	Joelho de redução 90° DN 25x20mm- Fornecimento e instalação	und.	18,00	4,58	82,44
72573	5.1.9	Joelho PVC soldável 90° DN 25mm	und.	29,00	4,08	118,32
01176/ORSE	5.1.10	Tê de redução 90° soldável DN 25x20mm	und.	5,00	5,31	26,55
01168/ORSE	5.1.11	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	und.	18,00	3,90	70,20
	5.2	Ponto de Esgoto Primário				
01683/ORSE	5.2.1	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	2,00	46,33	92,66
	5.3	Ponto de esgoto secundário				
01678/ORSE	5.3.1	Ponto de esgoto PVC 50 mm - 8,0m de tubo PVC esgoto predial DN Ø 50 mm e 3 joelho PVC 45º graus e 1 tê de esgoto predial DN Ø 50 mm - fornecimento e instalação	pt	3,00	51,84	155,52
74165/001	5.3.2	Tubo PVC esgoto predial DN 40mm, inclusive conexões - Fornecimento e instalação	m	15,93	17,82	283,87
74165/002	5.3.3	Tubo PVC esgoto predial DN 50mm, inclusive conexões - Fornecimento e instalação	m	139,71	24,78	3.462,01
74165/003	5.3.4	Tubo PVC esgoto predial DN 75mm, inclusive conexões - Fornecimento e instalação	m	1,36	33,57	45,66
74165/004	5.3.5	Tubo PVC esgoto predial DN 100mm, inclusive conexões - Fornecimento e instalação	m	57,08	36,07	2.058,88
72460	5.3.6	Tê Sanitário 100x100mm, com anéis - fornecimento e instalação	und	2,00	25,76	51,52
72464	5.3.7	Tê Sanitário 50x50mm, com anéis - fornecimento e instalação	und	6,00	13,27	79,62
72628	5.3.8	Luva PVC esgoto 100mm - Fornecimento e Instalação	und	61,00	9,16	558,76
01646/ORSE	5.3.9	Luva PVC c/ anéis esgoto 50mm - Fornecimento e Instalação	und	39,00	4,29	167,31
72631	5.3.10	Luva PVC esgoto 75mm - Fornecimento e Instalação	und	4,00	7,00	28,00
72556	5.3.11	Joelho PVC 90º esgoto 100mm - Fornecimento e Instalação	und	18,00	13,55	243,90
72560	5.3.12	Joelho PVC 90º esgoto série normal DN 50mm	und.	18,00	6,99	125,82
72547	5.3.13	Joelho PVC 90º esgoto série normal curva curta DN 40mm	und.	1,00	4,77	4,77
72559	5.3.14	Joelho PVC 45º esgoto 40mm - Fornecimento e Instalação	und	8,00	6,15	49,20
72561	5.3.15	Joelho PVC 45º esgoto série normal DN 50mm	und.	4,00	7,28	29,12
01604/ORSE	5.3.16	Joelho 90º com anéis série normal DN 40mm	und.	16,00	5,31	84,96
72562	5.3.17	Joelho PVC 90º esgoto 75mm - Fornecimento e Instalação	und	4,00	10,53	42,12
02145/ORSE	5.3.18	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. nº 68, acabamento alumínio Akros ou similar	und.	3,00	21,79	65,37
01697/ORSE	5.3.19	Caixa sifonada c/ 3 entradas nº63 branca	und.	2,00	21,79	43,58
01595/ORSE	5.3.20	Anel de vedação esgoto DN 100mm	und.	83,00	0,00	0,00
03404/ORSE	5.3.21	Anel de borracha para tubo pvc sanitario d = 50mm	und	33,00	1,58	52,14
05170/ORSE	5.3.22	Anel de borracha p/ tubo ou conexão de pvc je, d= 75mm	und	8,00	5,93	47,44
01633/ORSE	5.3.23	Junção simples em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50 x 50mm	und.	4,00	10,73	42,92
04717/ORSE	5.3.24	Caixa de gordura em pvc 300mm	und.	6,00	212,59	1.275,54
72774	5.3.25	Junção PVC Esg. Série Normal DN 100x50 - Fornecimento e Instalação	und.	10,00	19,02	190,20
72775	5.3.26	Junção PVC Esg. Série Normal DN 100x75 - Fornecimento e Instalação	und.	1,00	23,95	23,95
72603	5.3.27	Junção PVC Esg. Série Normal DN 100x100 - Fornecimento e Instalação	und.	8,00	18,42	147,36
01666/ORSE	5.3.28	Terminal de ventilação em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm = 50mm	und.	2,00	2,43	4,86
40777	5.3.29	Caixa sifonada em PVC 150 X 150 X 50 mm com grelha redonda branca - fornecimento e instalação	und.	3,00	26,76	80,28
	5.4	Acessórios				
02071/ORSE	5.4.1	Vaso sanitário c/caixa de descarga acoplada, linha ravena CP929, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	und	9,00	333,36	3.000,24



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL
Transformada pela Lei no. 6.660 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113
– Trapiche da Barra, CEP. 57.010.300

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA E ESTIMATIVA

OBRA 1: REFORMA DAS SALAS DE AULA E LABORATÓRIO DE ENSINO, LOCALIZADAS NO PAV. TÉRREO E 1º PAV. DO PRÉDIO SEDE DA UNCISAL						
LOCAL: JORGE DE LIMA, Nº 113; BAIRRO: TRAPICHE DA BARRA; MACEIÓ - ALAGOAS						
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL						
DATA: FEVEREIRO DE 2014						
FONTE DE CONSULTA DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI - JAN / 2014, ORSE JAN / 2014 E COMPOSIÇÕES DA UNCISAL						
CÓDIGO	ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SINAPI						
ORSE						
COMPOSIÇÃO						
02009/ORSE	5.4.2	Cuba de embutir (deca linha carrara ref l36) para instalação em bancadas, com sifão cromado (deca ref c1680), engate cromado (deca), torneira de metal (deca ref1190), válvula cromada (deca ref1600) ou similares	und.	5,00	404,07	R\$ 2.020,35
				TOTAL - 5.0		17.361,64
	6.0	ESQUADRIAS / VIDROS / BANCADAS E DIVISÓRIAS				
	6.1	Portas				
09697/ORSE	6.1.1	Porta em madeira lei (Ipê), lisa, 90 x 210cm, com visor de vidro 6mm (30x30cm), inclusive batentes, ferragens e vidro	und.	8,00	999,56	7.996,48
08029/ORSE	6.1.2	Porta em madeira lei (Ipê), lisa, semi-ôca, 80 x 210cm, com visor de vidro 6mm, inclusive batentes e ferragens- com vidro	und.	30,00	521,36	15.640,80
07165/ORSE	6.1.3	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm)	und.	4,00	563,36	2.253,44
73910/005	6.1.4	Porta em madeira compensada lisa para pintura de 0.80 x 2.10 m	und.	3,00	243,88	731,64
	6.2	Portas das divisórias dos banheiros				
74139/001	6.2.1	Porta de madeira para banheiro em chapa compensada, revestida com laminado, 0,80x1,60m, incluso marco e dobradiças	und.	4,00	204,68	818,72
74139/002	6.2.2	Porta de madeira para banheiro em chapa compensada, revestida com laminado, 0,60x1,60m, incluso marco e dobradiças	und.	7,00	177,78	1.244,46
	6.3	Divisórias de granito branco				
07690/ORSE	6.3.1	Divisória em granito branco polar, polido dos dois lados, e= 2cm, inclusive montagem com ferragens	m²	18,14	469,32	8.511,59
	6.4	Bancadas de granito branco e inox				
07689/ORSE	6.4.1	Bancada em granito branco polar, largura 57cm, e= 2cm, para pia ou lavatório	m	5,09	222,47	1.132,37
07272/ORSE	6.4.2	Bancada em granito branco e = 2cm	m²	53,00	279,26	14.800,78
COMPOSIÇÃO UNCISAL	6.4.3	Bancada em aço inox - 304, dimensões 2,00 x 0,60m c/ 01 cuba 40x34x20cm, rodopia 30cm, concretada, inclusive válvula, torneira e sifão cromados	und.	1,00	1350,64	1.350,64
COMPOSIÇÃO UNCISAL	6.4.4	Bancada em aço inox (com cuba 40x34x30cm), med. 2,35x0,9m, concretada, inclusive válvula e sifão cromados e torneira cromada	und.	6,00	1538,39	9.230,31
COMPOSIÇÃO UNCISAL	6.4.5	Bancada em aço inox (com 2 cubas 40x34x20cm), med. 5,7x0,6m concretada, inclusive válvula e sifão cromados, torneira cromada, rodopia de 30cm	und.	1,00	3016,25	3.016,25
COMPOSIÇÃO UNCISAL	6.4.6	Bancada em aço inox med. 5,8x0,6m e rodopia de 30cm	und.	1,00	2263,46	2.263,46
COMPOSIÇÃO UNCISAL	6.4.7	Bancada em aço inox med. 5,7x0,6m e rodopia de 30cm	und.	1,00	2226,47	2.226,47
	6.5	Vidros de janelas e do balcão de cópia				
74067/001	6.5.1	Janela de alumínio com 4 folhas para vidro, duas fixas e duas móveis.	m²	22,80	408,23	9.307,64
01885/ORSE	6.5.2	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens	m²	4,55	230,00	1.046,50
	6.6	ESQUADRIAS/ DIVISÓRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS (Reforma das esquadrias de Alumínio)				
73809/001	6.6.1	Janelas em alumínio tipo Maxim - Air, série 25, com contra marco e ferragens, incluindo vidro	m²	105,00	437,18	45.903,90
	6.7	Fechaduras				
01866/ORSE	6.7.1	Fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/divisória em mármore ou granito, ref. TG0819 - IMAB ou similar, inclusive batente com amortecedor ref. BT0830000 - IMAB ou similar e parafusos	und.	11,00	56,44	620,84
03522/ORSE	6.7.2	Fechadura Pado, linha Magnum, ref.725-880, acabamento IX (alumínio) ou Similar	und.	41,00	76,69	3.144,29
				TOTAL - 6.0		131.240,58
	7.0	PISOS/RODAPÉ				
	7.1	Piso em Granilite				
73920/002	7.1.1	Regularização da base com camada niveladora de argamassa de cimento e areia lavada no traço 1:3 com esp.= 3cm	m²	1.635,97	14,79	24.196,00
84191	7.1.2	Piso em granilite com espessura de 8,0 mm, incluso juntas de dilatação plásticas	m²	1.635,97	55,53	90.845,41
	7.2	Rodapé em granilite de alta resistência com 10,0cm de altura				
02260/ORSE	7.2.1	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	1.530,17	12,50	19.127,08
				TOTAL - 7.0		134.168,49
	8.0	PINTURA				



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL
Transformada pela Lei no. 6.660 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113
- Trapiche da Barra, CEP. 57.010.300

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA E ESTIMATIVA

OBRA 1: REFORMA DAS SALAS DE AULA E LABORATÓRIO DE ENSINO, LOCALIZADAS NO PAV. TÉRREO E 1º PAV. DO PRÉDIO SEDE DA UNCISAL						
LOCAL: JORGE DE LIMA, Nº 113; BAIRRO: TRAPICHE DA BARRA; MACEIÓ - ALAGOAS						
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL						
DATA: FEVEREIRO DE 2014						
FONTE DE CONSULTA DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI - JAN / 2014, ORSE JAN / 2014 E COMPOSIÇÕES DA UNCISAL						
CÓDIGO	ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SINAPI						
ORSE						
COMPOSIÇÃO						
	8.1	Pintura acrílica semi-brilho sobre massa acrílica (paredes internas)				
74134/002	8.1.1	Emassamento com massa acrílica para ambientes internos/ externos, 2 (duas) demãos	m²	5.992,28	8,96	53.690,85
73954/002	8.1.2	Pintura látex acrílico ambientes interno/externo, 2 (duas) demãos	m²	5.992,28	6,53	39.129,61
	8.2	Pintura esmalte sintético sobre madeiras				
02308/ORSE	8.2.1	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético ou óleo sobre madeira (Coralit ou similar)	m²	220,73	9,54	2.105,75
74133/002	8.2.2	Emassamento com massa a base óleo em madeira, 2 (duas) demãos	m²	220,73	9,24	2.039,53
	8.3	Pintura de teto				
73955/002	8.3.1	Emassamento com massa PVA para ambientes internos, 2 (duas) demãos - teto	m²	2.078,16	6,99	14.526,34
73954/002	8.3.2	Pintura látex acrílico ambientes interno/externo, 2 (duas) demãos - teto	m²	2.078,16	6,53	13.570,38
	8.4	PINTURA (Reforma das esquadrias de Alumínio)				
		Látex acrílico com massa acrílica- (paredes internas)				
74134/002	8.4.1	Emassamento com massa acrílica para ambientes internos, 2 (duas) demãos	m²	630,00	8,96	5.644,80
73954/002	8.4.2	Pintura látex acrílico ambientes interno/externo, 2 (duas) demãos	m²	630,00	6,53	4.113,90
				TOTAL - 8.0		134.821,16
	9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
	9.1	Ponto de Luz				
72135	9.1.1	Abertura / enchimento de rasgo em alvenaria para embutimento de eletrodutos de Ø = 1/2" à Ø = 1 1/2", com argamassa no traço 1:2:9 (cimento, saibro e areia)	m	3.372,00	2,41	8.126,52
03395/ORSE	9.1.2	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	und.	218,00	106,36	23.186,48
73953/006	9.1.3	Luminária tipo calha de sobrepor, com reator de partida rápida e lâmpada fluorescente de 2 x 40w, completa fornecimento e instalação	und.	218,00	85,50	18.639,00
	9.2	Pontos: Tomada Bipolar, Ar Condicionado/Split, Chuveiro Elétrico, Antena, Telefone e Rede Lógica / Eletroduto Galvanizado				
03298/ORSE	9.2.1	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	307,00	92,16	28.293,12
83540	9.2.2	Tomada de embutir 2P+T 10A/250V com placa - fornecimento e instalação	und.	220,00	10,51	2.312,20
03397/ORSE	9.2.3	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	und.	15,00	134,10	2.011,50
00674/ORSE	9.2.4	Ponto de telefone c/tomada padrão Telebrás, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm, aparente	und.	12,00	69,56	834,72
07139/ORSE	9.2.5	Ponto para cabeamento estruturado embutido, com eletroduto pvc rígido Ø 3/4" c/cabo UTP 4 pares cat. 6	und.	12,00	149,04	1.788,48
00691/ORSE	9.2.6	Ponto de tomada p/ lógica, c/ canaleta plastica 20x10mm com divisória, sem fiação, aparente	und.	12,00	54,15	649,80
	9.3	Cabo Unipolar Cobre				
83416	9.3.1	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 1,5mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	1.952,00	2,18	4.255,36
83417	9.3.2	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 2,5mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	4.852,90	2,77	13.442,53
83418	9.3.3	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 4mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	787,40	4,16	3.275,58
83419	9.3.4	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 6mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	274,60	5,06	1.389,48
83420	9.3.5	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 10mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	294,40	7,22	2.125,57
83421	9.3.6	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 16mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	915,50	10,22	9.356,41
83422	9.3.7	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 25mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	238,30	14,99	3.572,12



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS – UNCISAL
Transformada pela Lei no. 6.660 de dezembro de 2005
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Jorge de Lima, 113
- Trapiche da Barra, CEP. 57.010.300

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA E ESTIMATIVA

OBRA 1: REFORMA DAS SALAS DE AULA E LABORATÓRIO DE ENSINO, LOCALIZADAS NO PAV. TÉRREO E 1º PAV. DO PRÉDIO SEDE DA UNCISAL						
LOCAL: JORGE DE LIMA, Nº 113; BAIRRO: TRAPICHE DA BARRA; MACEIÓ - ALAGOAS						
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL						
DATA: FEVEREIRO DE 2014						
FONTE DE CONSULTA DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI - JAN / 2014, ORSE JAN / 2014 E COMPOSIÇÕES DA UNCISAL						
CÓDIGO	ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)
SINAPI						
ORSE						
COMPOSIÇÃO						
83423	9.3.8	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 35mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	130,00	20,11	2.614,30
83424	9.3.9	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 50mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	271,13	27,18	7.369,31
83425	9.3.10	Cabo de cobre isolamento termoplástico 0,6/1KV 70mm2 anti-chama, fornecimento e instalação	m	508,00	37,39	18.994,12
	9.4	Elétrica - Dispositivo de Proteção				
		Disjuntor Unipolar Termomagnético - norma DIN				
74130/001	9.4.1	Disjuntor termagnético monopolar padrão NEMA (Americano) 10A a 30A 240V - Fornecimento e Instalação	und.	123,00	9,11	1.120,53
74130/002	9.4.2	Disjuntor termagnético monopolar padrão NEMA (Americano) 35A a 50A 240V - Fornecimento e Instalação	und.	6,00	13,08	78,48
	9.5	Disjuntor Tripolar Termomagnético - norma DIN				
74130/004	9.5.1	Disjuntor termagnético Tripolar padrão NEMA (Americano) 10A a 50A - 240V - Fornecimento e Instalação	und.	6,00	60,14	360,84
74130/005	9.5.2	Disjuntor termagnético Tripolar padrão NEMA (Americano) 60A a 100A - 240V - Fornecimento e Instalação	und.	2,00	84,26	168,52
74130/006	9.5.3	Disjuntor termagnético Tripolar padrão NEMA (Americano) 125A a 150A - 240V - Fornecimento e Instalação	und.	2,00	214,18	428,36
74130/007	9.5.4	Disjuntor termagnético Tripolar em caixa moldada 250A - Fornecimento e Instalação	und.	2,00	901,17	1.802,34
	9.6	Caixa de passagem				
08895/ORSE	9.6.1	Caixa de passagem pvc tipo aquatic 30x30x10cm	und.	15,00	44,69	670,35
	9.7	Ponto de Interruptor				
03278/ORSE	9.7.1	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	und.	11,00	82,39	906,29
03281/ORSE	9.7.2	Ponto de interruptor 02 seções (2 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	und.	37,00	85,91	3.178,67
03285/ORSE	9.7.3	Ponto de interruptor 03 seções embutido, com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	und.	2,00	89,11	178,22
	9.8	Quadro de distribuição de energia de embutir, com porta, com disjuntores termagnética monopolares, com dispositivo para chave geral, barramento trifásico e neutro - Fornecimento e Instalação				
00492/ORSE	9.8.1	Quadro distribuição embutir em chapa de aço, p/até 12 disjuntores, trifásico, c/barramento, padrão DIN (linha branca), exclusive disjuntores	und.	4,00	229,83	919,32
00494/ORSE	9.8.2	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 24 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	und.	1,00	329,10	329,10
00489/ORSE	9.8.3	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 18 disjuntores padrão americano (linha preta), inclusive disjuntores	und.	5,00	174,09	870,45
00500/ORSE	9.8.4	Quadro de distribuição de embutir, sem barramento, para até 6 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	und.	28,00	60,33	1.689,24
08000/ORSE	9.8.5	Disjuntor termomagnético tripolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	und.	10,00	65,09	650,90
68069	9.8.6	Haste Copperweld 5/8 x 3,0M com conector	und.	4,00	29,07	116,28
08418/ORSE	9.8.7	Disjuntor termomagnético monopolar 30 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	und.	51,00	10,99	560,49
03232/ORSE	9.8.8	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m, com grelha de ferro fundido	und.	8,00	133,27	1.066,16
09281/ORSE	9.8.9	Quadro de barramento geral para 200A, em chapa de aço, 100X60X25cm, c/10 circuitos trifásicos, inclusive disjuntores	und.	2,00	2566,98	5.133,96
	9.9	Elétrica - Eletroduto PVC flexível				
72935	9.9.1	Eletroduto de PVC flexível corrugado dn 25mm (1") fornecimento e instalação	m	282,10	4,62	1.303,30
72934	9.9.2	Eletroduto de PVC flexível corrugado dn 20mm(3/4") fornecimento e instalação	m	1.185,40	3,63	4.303,00
55868	9.9.3	Eletroduto de PVC Rígido dn 100mm (4") fornecimento e instalação	m	222,60	42,70	9.505,02
	9.10	Extensão de rede com cabos em eletroduto em PVC rígido para interligação ao Quadro de Distribuição				
00356/ORSE	9.10.1	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	174,10	7,26	1.263,97
00357/ORSE	9.10.2	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	143,50	10,17	1.459,40

